Multo eni facilius totum hoc explicari non  
distinguendo habitus a speciebus, q<sup>a</sup> ex pp-  
rietatibus c<sup>o</sup>: alia obiecta mala manet aliqua fa-  
cilitate ad nouum obum male, t<sup>o</sup> n<sup>o</sup> tanta, quanta  
ad obiecta pcedentia. Ratio est, q<sup>a</sup> ad ampletem-  
dam primum obum male, et amandum illud, ratio  
fuit

fuit ut duplex ratio, nempe qd in sanitate delectabile  
 sum delectabile, et quod potius sit medium utile ad  
 sanitatem: cum autem utraq; ratio sapienter repetita fuerit,  
 spes utriusque obiecti bene disposita, et ualde intensa,  
 qua fiant facultatem ad amandam portionem pp  
 sanitatem, faciunt et ad amandam abstinentiam  
 pp eandem sanitatem, non enim tantum faciunt  
 ad eligendam abstinentiam, quantum ad eligendam  
 portionem, qd non dant spes abstinentie, qua debent  
 de nouo comparari. Quod adhuc illis debet ca-  
 rety facultatibus, qd maior diffis, qua ex eo deffis spes  
 rum ad 2m medium eligendum puenit, ex alijs capiti-  
 bus sufficienter pot compensari, ut si 2m mediu-  
 rit ex se multo facilius, quam 1m; tunc si uolun-  
 tas aequè facili, et potius facilius poterit eligere 2m  
 medium, quam 1m. Quod dicit applicari potest  
 ad habitus istos, in qd idem oio dicitur, ut pater-  
 bit consideranti.

## Sectio II.

### De causis habituum.

De ca mali, s. de subito habituum coris est snia est in illa,  
 et uoluntate subiectari: s. qd actus non operari, nisi in eo  
 subito, in quo est, id actus receptus in pna, id est, qui pda-  
 cit habitum; et in pna illum pducit. 2<sup>a</sup> qd idem habet  
 actus pducit habitum ut facilitatem reddat pnam, a quafis  
 idem actus, id cum habitu facilius pnam in opre ca  
 facili, non pot dicitur facilitare, nisi recipiatur in illa, ut  
 patet; et est. Ita argumentat' Turc. d. 16. d. prima.  
 sect. 6. q. 56.

Nihilominus qui dixerit subiectari huiusmodi  
habitus in ipsa subiecta aia facile suadebit  
1.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> quoties specialis habitus non urget, semper aia  
in subiecta sunt collocanda, non in alio acciente, q<sup>a</sup> subiecta  
est propria subiectum aicium. 2.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> aia illius p<sup>o</sup>ri, et  
ut tendi in m<sup>o</sup> recipiuntur in aia, ut dictum § sect. 6. a  
Et dices. 3.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> si habitus concurrant p<sup>o</sup>ri ad actus na-  
ris sunt ponendi in aia, q<sup>a</sup> aia ipsa debet p<sup>o</sup>ri incli-  
nari per habitus ad inclinandum operandum, cum aia  
ipsa sit, qua per suum iursum determinat quoad  
exercitium suas p<sup>o</sup>ri, ut dictum est in eodem loco,  
a quibus in spe detrahuntur tamquam in uti. 4.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> si  
habitus concurrant efficientes ad actus, et actus ad ha-  
bitus, bene possunt talem iursum p<sup>o</sup>riare, h<sup>o</sup> non subiecten-  
tur in sua r<sup>o</sup>a, dummodò non sint loco distante, ut p<sup>o</sup>ri  
ret. Unde utrumque Furstadii p<sup>o</sup>rium.

De efficiente docet 1.<sup>o</sup> Durandus in 3. dist. 53.  
q. 2. cum alijs esse p<sup>o</sup>riam ipsam vitalem, et  
p<sup>o</sup>riat 1.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> ad habitum non datur per se motus, q<sup>a</sup> non  
fit ab actu, sed a p<sup>o</sup>ri. Nego autem. Nam si habitus p<sup>o</sup>ri  
fieri pot<sup>o</sup> a p<sup>o</sup>ri, ut ipse concedit, q<sup>a</sup> ab actu per se fieri  
requiritur. Probat 2.<sup>o</sup> q<sup>a</sup> p<sup>o</sup>riam conservat habitus vi-  
tiosos, cum non possint conservari ab actu iam p<sup>o</sup>ri-  
to, neque a solo Deo, quem debet specialis influ-  
xus in habitus vitiosos, simplex influxus in 2.<sup>o</sup> par-  
ticularis; q<sup>a</sup> c. 107. Nec Furstadius citatus § 55 ha-  
bitus vitiosos conservari a p<sup>o</sup>ri, fieri t<sup>o</sup> 4.<sup>o</sup> ab actu, qui  
dum adest, debet concurrere in habitum, q<sup>a</sup> est in parti-  
cularis, et minus equivoce, illo t<sup>o</sup> absente, debet con-  
currere voluntati. Sed exponitur, videtur liberet exo-

egiata ad fruendum an de se in influxu Dei in ter-  
 res habitus virtuosos; quae qd nulla est nam sicut De-  
 us per se immod. conservat virtutem aia, et sic ipi  
 xii, quae sunt pna actus mali, ita et pot. conservare  
 habitus virtuosos, qui non sunt in se mali, sed habent vir-  
 tutem pducendi actus mali, si effectivè concurunt ad illos.

Voces 2. Durandum actum esse in dispositione  
 ad habitum. Quod factum esse patet in 1. q.  
 dispositio aut est ad removendum virtutum, hoc aut non sem-  
 per ppetit in subto, cum v. acquirunt habitus, ut patet, q.  
 non semper est habitus virtus in subto: aut est ad uni-  
 onem frã cum eodem subto; sed actus non requiritur ad  
 conservandam unionem habitus cum pna qd quardam o-  
 servamus habitum, non in minus in pperpetuo actus, ut  
 constat; qd neque ad pducendam.

Voces, multi effectus pendent in fieri à cã  
 efficiente, qui non pendent ab ea in con-  
 servari; qd bene poterit actus esse dispositio navia  
 ad habitum v. pducendum, sed non sit navia ad illum con-  
 servandam. Neq. inã. q. p cã efficiente ceat  
 succedit Deus, ut Author nã, qui p dispositione succo-  
 dere non pot., qd Deus non potest esse dispositio, ut iurat.

Singulari est snia Buridani 2. Ethic.

q. 3. q existimat actum epuam s. cãlitat,  
 qua mediante pna pducit habitum: fundari q. actus  
 est actio, actio vero non pot. esse cã. qd est. Hae in  
 doã cum mo pna falsa est, v. q. actio bene pot. esse cã,  
 actio n. est cã sui ubi, ut patet. Deinde q. factum  
 supponit in actu vitali non reperiri aliq. pper acti-  
 onem; dicit. n. qualitas pducit per talem actionem, q

113

est nro.

dari mutua calitas in<sup>2</sup> eij & quivocis, & diversa  
 speci, dum di non fiat eodem modo; nam actus e  
 eia ad aquata, & prima via habitus, habitus vero  
 est eia partialis, & minus partialis via actus, & ideo  
 n<sup>o</sup> requiritur, qd habitus sit simpliciter nobilior actu, ta-  
 lium esse debet sola eia aquivoca partialis, cum emi-  
 nenter utriusque efficiat, & ex propria virtute operetur.  
 Haec solutio si per iam partialem minus pri-  
 cipalem itaq; ut cum instrumenta boni, recte procedit,  
 & veram invenit dotum; q<sup>a</sup> eia instrumentalis non  
 debet esse nobilior suo effici, & talis est habitus.  
 Dein habitus concurrat loco actus pcedentis, sicut  
 semen concurrat loco vivantis, & calor loco ignis  
 ad alium eorum procedendum; & sic actus pcedens eia  
 principalis partialis concurrere cum pota per habitum  
 tanquam per suum semen, & instrumentum ad actum  
 subsequens. Si vero per eam partialem minus  
 principalem, ut fiat revera eam aliquo modo partialem,  
 nullam assignabit instantiam, in qua ostendatur ali-  
 qua eia aquivoca partialis partialis, q<sup>a</sup> sit igno-  
 bilior suo effici, q<sup>a</sup> ois eia partialis, & partialis, dicitur  
 sit, & totalis, cum concurrat propria virtute, debet si-  
 militer effici, & facta, & tunc erit aquae nobilior,  
 & univoca, & eminenter, & tunc erit nobilior, &  
 aquivoca.

Quare si an unus eorum actus sufficiat ad p-  
 duendum habitum, an requirantur pte? Du-  
 randus in 2. dist. 17. q. 3., Scotus ibi q. 3., C. in Ethicis  
 d. 3. q. 3. a. 2. indeterminatem affirmans. D. Thomas  
 q. 61. a. 3., & alij cum eo de habitu itaq; psecuti ce<sup>a</sup>

obum.

101  
obum euidens a pñat negans in de habitum uolens: fundan-  
tur q̄ uolens nā sua est magis indiens, quam illis, ac-  
quide de pñat n̄ pot tam facile eē suum obum, quam  
cum illis ad suum, pñat si sit euidens.

Dicendum est habitum quoad statum perfec-  
tum, s̄ in actū, s̄ in uoluntate regulariter s̄  
quando non p̄ueni nisi p̄ p̄ter actus, q̄d aliquam in uolun-  
tate per quem libet actum et remissionem reparari. Ita  
cum Durando, Scoto, et alijs. Suar. citatur sect. 9. n. 6.  
Darg. l. 2. d. 19. c. 8. et or. lib. 3. c. 21. q. 2. et 3. Salar. l. 2. 3.  
tra. in 10. d. 3. sect. 9. d. n. 23. Furt. d. 16. d. uoluntate sect. 5. 8.  
43. Si q̄ si 1<sup>a</sup> actus nō p̄ducatur, eō 2<sup>a</sup> non p̄uenit ali-  
qd, eē sic de reliquis, nam q̄d alius, et alij actus p̄cesserint,  
est mera denominatio extrinseca, per quam p̄ia non  
disponit intrinsece ad hoc, ut actus sequentes pos-  
sint in ea aliquid p̄ducere; s̄ si p̄ia magis dispo-  
sita est per primum actum, quam ante illum, ut  
facere necesse est, ex eo sine dubio p̄uenit, quod  
1<sup>a</sup> actus aliquid in ea reliquit: q̄d quidem q̄ est fa-  
cile mobile à subo, non meretur nomen habitus,  
sed solum dispositio uocari solet, donec maiores  
uires acquirat, eē facit difficile mobile à sub-  
o: uerū in nō non differt in suo esse ab illo, q̄d p̄du-  
citur per actus sequentes, nisi ut 1<sup>a</sup> op̄ta intensio  
à 2<sup>a</sup>.

Diximus regulariter loquendi q̄d si unus  
actus fuerit ualde intensus, eē efficax,  
cum in uirtute, eē efficacia equipollet malis actibus  
remixtis, poterit habitum intensum, eē perfectam q̄d  
statum p̄generare. Quia dōc, ut patet, tam in

habitu

habitu ity, quam in habitu tonarij leum habere  
censenda est, q̄a in utraque p̄a c̄. facilitatem in  
agendo, s̄ ab intrinseco, s̄ ab extrinseco, s̄ p̄ati, s̄  
efficienter, sine ostium est gradualis latitudo.

Contradice 1. q̄a potest subum habere  
habitu irium intensum ut c̄. Sicut  
remigis non potest superare resistenciam habitus in-  
tensi, ut c̄. q̄ in eo casu n̄ potest, q̄a victoria  
non est, nisi a vincente. Nō l. nostram d̄am u-  
rificarī s̄t in eo casu, in quo subum n̄ habeat habi-  
tum irium intensiorem. Nō 2. nec quid min.  
Nam bene pot̄ habitus intensus quoad efficaciam  
resistendi esse remissior, ac debilior, quam sit actus  
remigis in agendo: sicut ignis per actionem p̄ucti-  
uam unius q̄vis caloris incipit aquam superare,  
quā p̄cipua est ut c̄. neque n̄ de se per se ip̄m  
inducit oēs q̄vis caloris in aquam, s̄ paulatim il-  
lam calfacit.

Contradice 2. p̄m oportet expellere irium,  
quam introducere habitus, q̄ p̄m actus  
s̄ remissus, ille sit, sine intensus, p̄m debet expelle-  
re habitum irium, quam aliquid potest in subum,  
ac p̄m 1. actus non potest habitum, s̄ expellet irium,  
q̄ 2. iam aliquid potest. Nō expulsiorem irium fie-  
ri per introductionem alterius, ac p̄m si 1. actus ali-  
quid expellit et irium p̄sente, sine dubio aliquid  
p̄ducit.

Contradice 3. cum barq̄ utaq̄ & Caserun  
q̄ actus habet irium extrinsecum quoad in-  
tensionem, in quo non pot̄ habitum p̄ducere, in mai-  
or

vi pot, sicut calor, et lux, q̄ uniformiter diffunditur  
p̄ducunt, in ea minima p̄i, in qua desinunt, non possunt  
aliquid p̄ducere, et ad actus in maxima remissio-  
ne non poterit habitum p̄ducere. Nec ē air: na-  
cum actus sit in aquinatio totalis p̄ialis, et subm̄,  
in quo debet p̄ducere, sit in debita distantia, n̄  
est cur non p̄ducatur suam effim, quantum sit maxi-  
me remissus: lux uero, et calor in minima intensi-  
one uerum ultimam p̄m sphaerae aegens p̄ialis,  
ideo n̄ p̄ducunt, q̄ actus aegens p̄ialis, cui inder-  
uunt, dependet a loco, et n̄ potest in qualibet  
distia exerceri, ac p̄m̄ subm̄ imond̄ p̄ximam, cen-  
seti remotum s̄i actiuitatis, q̄ itinet̄ in illa mini-  
ma p̄i lucis, et caloris, et ideo n̄ operant̄ in illo.

Quaestio 2. an actus apprehensivi it̄ p̄ducant  
habitum? Negant ceteri illi, qui habitus a p̄iibus  
impris in it̄ distinguunt: p̄m̄ est, q̄ it̄ in puro  
apprehensione non sentit ullam diffem: et si aliqua est, co-  
p̄uenit ex p̄i ob̄i, ac p̄m̄ per p̄i, qua se habent ex p̄i  
eius ob̄i, sufficienter pot̄ superari. Ita censent̄  
in loca 1. Posterioris c. i. q. 1. a. 4. et Princeps. Qui-  
bus libenter assentimur, q̄ non liceat inde inferri  
notoria mia negans, ut̄ habitus dicit̄ ab s̄ p̄iibus:  
in qua non est negandum acquiri habitus per app̄he-  
siones, q̄ p̄i acquirunt̄.